



Sommermøde i Schweiz

Der var livlig dialog, feltture og sociale aktiviteter, da Schweiz var vært for sommermødet i den europæiske juletræsdyrkerforening. Fra 10 forskellige lande deltog 80 medlemmer.



≡ Martin Petersen og
Claus Jerram Christensen

Vejret holdt stort set tørt i Arbon, hvor Schweiz var vært for sommermødet i den europæiske juletræsdyrkerforening i dagene 1/7 til 3/7 2024. Mødet er en mulighed for at netværke med europæiske kolleger, skaffe nye handelskontakter og indhente erfaringer fra andre lande omkring dyrkning og afsætning. Henvend 70 udlændinge fra ti lande deltog sammen med knap 10 schweizere. Den tyske gruppe på 26 deltagere var den største blandt de udenlandske grupper fulgt af 16 østrigere, otte danskere, fem englændere, tre fra henholdsvis Norge og Holland, to irere og belgiere samt en franskmænd. Mødet lå i Arbon, der ligger i det nordøstlige Schweiz ved Bodensøen.

Sommermødet blev indledt med frokost, hvorefter turen gik i felten til Peter Knup Produktions AG, som er en stor økologisk bærproducent i Kesswil placeret frostfrit nær Bodensøen. Bedriften er på ca. 130 ha, hvoraf ca. halvdelen var overdækket for at beskytte mod sol, regn og hagl. De leverer til mange butikskæder i Schweiz, og til private direkte fra farmen, hvor man pt. solgte jordbær for ca. 75 kr./kg. I sæsonen var der ca. 300 ansatte, hvoraf kun få kom fra Schweiz.



Jordbærproduktion på friland hos Peter Knup Produktion AG i Kesswil

Senere mandag gik turen til familien Straubs juletræsplantage i Hefenhofen. Med en størrelse på 50 ha er det en af de største juletræsproducenter i Schweiz. Juletræsproduktionen, som hovedsageligt er nordmannsgran, suppleres med en stor udlejning af telte, borde/stole, toiletvogne og service til fester. Efter rundvisningen var der fælles spisning med levende musik sammen med flere af de schweiziske dyrkere.

Tirsdag

Feltdagen begyndte med et besøg hos formanden for den schweiske forening, Stefan Oberholtzer, på Bubenthaler Hof i Flawil. Den schweiske forening blev dannet i 2003 og har ca. 250 medlemmer fordelt på 100 bedrifter, heraf 11 økologiske. Bedriften hos Stefan Oberholtzer er en typisk familiebedrift på 27 ha med 7 ha juletræer, 14 ha græs og 6 ha skov, hvor både mand og kone deltager i driften. Man lever (godt) af gårdsalg af alt fra juletræer og klippegrønt til brænde og oksekød. Renholdelsen foregår mekanisk tre til fire gange årligt, hvilket tillægges stor betydning. Der sprøjtes kun begrænset mod skadedyr (sitkalus), og kemisk top-skudsregulering er ikke tilladt i Schweiz. Der ydes et betydeligt tilskud til blomsterenge.

Herefter gik turen med bus, vandring og gondol til Chäserugg, hvor frokosten blev indtaget i 2.200 meters højde i St. Johan – desværre i overskyet vejr. Efter frokost gik turen til Appenzell, hvor man efter lidt egen tid indtog middagen som i 1930'erne på restaurant Waldegg. I denne Kanton fik kvinder først stemmeret i 1992!

Onsdag

Sommermødets sidste halve dag begyndte med en sejltur på Bodensøen til Rorschach, hvor familien Sepp Germann var vært for besøget. Her var også tale om en traditionel familiebedrift i fjerde generation med 21 ha, heraf 14 ha med juletræer med fokus på salg af regionalt producerede juletræer. Der var en fuldtidsansat, og indtjeningen blev suppleret med salg af æg (4,50 kr./stk.), mælk og bær. Bedriften lå midt i et beboelsesområde, så af hensyn til naboerne, blev sprøjtningen udført med drone. Dronen, der havde kostet 40.000 CHF (ca. 310.000 kr.), arbejdede i en bredde på 4,5 meter og dysernes placering lige under rotorbladene betød, at sprøjtevæsken gik lige ned uden afdrift. Dronesprøjtningen betød naturligvis større omkostninger, men når der alene sælges til private til priser omkring 40 CHF/meter (ca. 310 kr./meter), kunne det godt løbe rundt.

Efter besøget gik turen retur til Arbon, hvor der var frokost inden afslutningen på selve sommermødet.

Færre træer i 2024

Efter sommermødet var der "bestyrelsesmøde" i den europæiske forening. Her fortalte flertallet, at plantning havde været en udfordring som i Danmark grundet meget nedbør, hvorfor plantningerne var afsluttet senere og i nogle lande med færre træer end vanligt. Der havde med få undtagelser ▶

GØDNING TIL JULETRÆER
Organisk gødning baseret på recirkulerede genanvendte animalske råvarer

Find vores gødningssortiment på Øgro.dk
Læs mere på www.Øgro.dk eller kontakt os på:
Tlf.: 5156 4709 eller e-mail: Øgro@daka.dk



Appenzell er indbegrebet af schweisk idyl og byggestil (tv.), og til middag blev man beværtet som i 1930'erne med reserveret og sparsom betjening (th.).



Flotte blågraner hos Stefan Oberholtzer, der renholdes mekanisk med 3-4 årlige overkørsler. I det hele taget er der meget fokus på ikke-kemisk produktion i Schweiz.



Sprøjtning hos familien Sepp Germann foregik med en stor drone, der efter den indledende GPS-programmering, sprøjtede indtil tanken var tom eller batteriet skulle lades op.

ikke været nævneværdige klimamæssige udfordringer med dyrkningsæsonen indtil nu. Tværtimod nævnte flere udfordringerne med lange topkud fra en god vækstsæson med masser af vand i jorden. Prognosen for årets udbud var derfor positiv, idet flere lande meldte om nær det samme udbud som i 2023, mens især Tyskland, Schweiz, Polen og Danmark meldte om færre træer i udbud til 2024. Det lavere udbud, hensynet til producenternes pressede økonomi og valutakursforhold (Polen) betød, at der var en generel forventning om positive prisjusteringer i 2024.

Næste års sommermøde bliver i Holland i første uge af juli – nærmere følger om tid og sted, når vi har oplysninger herom. 📍

Om juletræer i Schweiz

Schweiz har omkring 9 millioner indbyggere, og andelen af udlændinge er en af de højeste i Europa med over 25%. Flere af disse indvandrere kender ikke til juletraditionen.

Landet har fire nationale sprog, og i de relativt store fransk- og italiensktalende områder er plasttræer ret almindelige. Disse er stadig ret sjældne i den tysktalende del af Schweiz.

Juletræsproduktion findes for det meste i det tysk- og fransktalende Schweiz, mens der ingen produktion er i den italiensktalende del.

Markedet for juletræer er små to millioner træer, hvoraf den schweiske produktion står for godt halvdelen. Det lave forbrug af juletræer skyldes en høj andel af plastiktræer og ”ingen træ”.

Træartsfordeling og tendens:

Nordmannsgran (65%) – stigende tendens

Rødgran (20%) – svagt aftagende tendens

Blågran (5%) – faldende tendens

Øvrige ædelgran (5%) – uændret

Vigtigste importlande: Danmark og Tyskland.

